3.2. Nguyễn Ánh – kẻ sáng tạo từ những hủy hoại và đổ nát

Theo những ghi chép của Tạ Chí Đại Trường về Lịch sử nội chiến 1771-1802, tháng 2 năm Ất Mùi (1775),

Nguyễn Phúc Ánh theo người chú Nguyễn Phúc Thuần chạy vào Gia Định, khởi đầu cho một chuỗi ngày dài

đau thương để có ngày về lại Phú Xuân. Tháng 9, tháng 10 năm 1977 Nguyễn Ánh thoát khỏi cái họa diệt tộc,

song, cái giá cho việc ngài được sống để về sau làm nên cơ nghiệp là cái chết của người chú, chúa Nguyễn